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1. Introduction
Badminton is a racket game for two or four players played on indoor court

by striking projectiles called shuttlecocks or shuttles (Figure 1.1) over the net.
Shuttlecocks have conical shape where top part is made from cork and bottom
part called skirt is made from natural feathers or plastic. Top players train with
hundreds of feathered shuttlecocks which are fed by coach from hand. After a
short training period there are hundreds of shuttles scattered around the court
which need to be manually picked up by players and coach and arranged in rows
so that coach can use them again. This manual and monotonous labor takes lot of
time, which if automated, can be spent on more intensive training (Figure 1.2) or
explaining next exercise. In this thesis we propose control system for autonomous
robot that picks these scattered shuttlecocks. We also analyse other necessary
parts to design and built such robot. To achieve goal of the thesis we aim to
create autonomous robot. It needs to have:

• Computer vision to sense and recognize shuttlecocks as objects in the real
world that needs to be picked up.

• Control system to decide what robot should do. We want this to be ex-
plainable, i.e. we want to know exactly in what state is robot currently in,
for example, planning, picking, moving to the next goal.

• Mapping the environment to create a map, with whitch it can then localise
itself, and mark other objects of interest, such as shuttlecocks.

• Planning of the path subject to constraints of the imperfect information
robot gets about the world from sensors and thus create plan.

• Movement to get from one place where it needs to pick a shuttlecock to the
next place.

• Visualisation of the map representing the environment that robot had cre-
ated and give commands and check settings and variables using

• User interface with basic ability to start and stop the robot, since robot
should be otherwise autonomous.

Figure 1.1: Feathered shuttlecock Figure 1.2: Multi-shuttle training.
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1.1 Goals of the thesis
The goal of our thesis is to create control system for autonomous robot that

picks badminton shuttlecocks and to test it on a real hardware.
This can be divided into following goals:

Goal 1.) detection and recognition of shuttles

Goal 2.) control system

Goal 3.) create internal map of environment and position of shuttles

Goal 4.) plan how to pick shuttles

Goal 5.) movement

Goal 6.) visualisation

Goal 7.) user interface

1.1.1 Detection and recognition of shuttles
We need to sense where shuttles are located relative to the robot, so we can

generate movement instructions for the robot to move close enough to the shut-
tlecocks to pick them up. Because we are using camera as the input, we need to
be able detect shuttlecocks in images. This could be done by various approaches,
most common and successful nowadays is to train deep neural network. For this
a lot of training data is needed. Luckily, there exists pretrained neural networks.
They are trained on large image datasets such as MS COCO: Common objects
in context [1].

1.1.2 Control system
We need to be able to tell what the robot is doing at each point in time [2].

This does not mean that software needs to run in one process, on the contrary we
need many processes running simultaneously. But just as well human that tells
that he is studying for exam, can be holding pen and writing and thinking about
math problem, overall state would be studying. Thus if robot state is "moving
to shuttle", it could be simultaneously checking visual input for human stepping
into his path and stopping to not hit human or plan path around him. Control
system would be something that tells us what is the robot doing, but under the
hood, multiple processes and programs could be running.

1.1.3 Map
After the robot sensed positions of shuttlecock from visual input, It needs to

remember them somewhere. It could be just a list of coordinates (x,y) or shuttles
relative to the robot, or to some fixed frame. Since robot moves, it also needs
to keep its position in the map, so it needs to have sense of environment around
it. We could give robot a man-made map, but since we want to use it at many
different courts, we want it to create a map itself. This problem of creating map
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and localising itself is called Simultaneous localisation and mapping or SLAM [3].
It can be solved by various approaches, most commonly probabilistically from
sensors, trying to estimate most probable location given previous sensed parts of
the environment. Things are easier using simpler sensors like ultrasound or 2D
lidar, since there are not many data points to match, and more complicated using
cameras, because then it needs extract only some interesting points (landmarks)
from images to match between frames, since matching many megapixels would
be wasteful and also computationally very hard. Visual SLAM [4] from sequence
of images works then by searching interesting points from each image and then
trying to match them between successive frames and trying to infer position
changed. This is also called visual odometry. Some algorithms also use fact that
many cameras nowadays have inertial measurement unit-IMU built in, so they can
sense direction of where camera had been moving between frames. Many mobile
robots have wheel odometry and this can be used in estimating match between
frames or helpful in estimation of position. Lastly, there is interesting notion of
loop closure, where if robot sensed the same scene two or multiple times, its error
of localisation should get smaller because it knows where it is more accurately,
as opposed thinking of it as new location entirely because it didn’t know it is at
previously visited location.

1.1.4 Planning
In an ideal setting, we would have knowledge about all coordinates of shut-

tles relative to some frame (for example map), but since our robot looks at the
world from camera mounted on itself, it only sees part of the world at the time.
Therefore we do not have perfect information about all the shuttle coordinates,
and have to build this knowledge iteratively.
We can assume that court is perfectly flat plane and thus we can only care about
(x,y) coordinates. If we had list of all positions, we could use some TSP solver
with robot position as start and although TSP is NP-complete problem, it can
be solved approximately for our purposes of hundreds of shuttles.

1.1.5 Movement
Badminton courts are flat surfaces, usually made of rubber, wood or plastic

materials, and are therefore suitable for wheeled robot. We can assume that we
have approximate locations of shuttles from vision system, then we need to process
them using planner to get sequence of positions to visit, i.e. goals. We could use
only one step to plan movement of robot from shuttle positions and map, but
robot movement is usually done with respect to map, we also need to take care
that robot does not go off somewhere or hit anything. If we have a map, then
in this map we can mark safe space for robot, and unsafe. Then we have next
goal to go, and we give it to motion planner and it gives commands for wheels to
robot platform. We could have feedback from wheel odometry and cameras with
respect to map so we can navigate safely.
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1.1.6 Visualisation
We would like to visualise input from robot sensors, such as cameras. Images

from cameras would be used to build map for the robot, so we could also visualise
this map in 3D interactive manner. Robot should also be displayed as 3D model.
Our objective is to pick up badminton shuttlecocks, so they should be visualised as
well, for example as their estimated location by points or bounding cubes. Because
we want to pick up shuttles as fast as possible, we need to plan shortest path, this
path could be visualised as lines between estimated locations of shuttlecocks. We
do not want robot to hit humans or other parts or environment so differentiation
of safe and unsafe space by colours would be helpful. Visualisation is also needed
for remote control of robot and debugging.

1.1.7 User Interface
For controlling robot, an easy user interface would be necessary. Since our

main goal is to create control system with all the necessary software, we are con-
tent with creating simple user interface using premade controls such as buttons,
sliders, windows and graphs.

1.2 Structure of the thesis
In the second chapter, Background, we describe the game of Badminton,

it’s rules and history. We describe environment of where robot would operate.

In the third chapter, Related work, we describe already made solutions
that employ autonomous robots from different domains such as agriculture and
other sports.

In the fourth chapter, Analysis, we describe decision process that we used
to select architecture of our control system, which frameworks and technologies
we used and which algorithm we chose.

In the fifth chapter, Proposed solution, we present how we developed our
control system.We also detail what 3rd party packages we used and how we
interconnected them.

In the sixth chapter, Implementation, we describe what software we devel-
oped as part of our solution.

In the seventh chapter, Results, we will present results of running robot in
real life collecting shuttlecocks and comparison to human performance.

In the last, eight chapter, Conclusion, we summarise what we have achieved
and we will outline the future work that could be done and was not part of our
goals.
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User documentation will be presented in the Appendix A. We will describe
how to setup robot, how to setup software and our control system.
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2. Background
In this chapter we introduce the game of Badminton. We describe how players

train with many shuttles at once and when the problem of picking shuttles arises
in training. Robots could up speed training substantially by picking shuttlecocks
on the ground instead of humans. We also show what is normal environment for
robot for this task.

2.1 Game of Badminton
Badminton is a racket game for two (singles) or four (doubles) players. It is

played by hitting feathered projectile called shuttlecock by light racket nowadays
made from carbon. Courts have standard dimensions, as shown in Figure 2.3.
For singles court is shorter on sides, and for doubles it is wider. We will not be
going into details of the rules of the game any further since we are interested in
picking up shuttles during training.

2.1.1 Shuttlecock
According to Laws of badminton, published by Badminton World Federation

[5], badminton shuttlecock is made of 16 bird feathers arranged in cone with tips
of feathers glued to cork head (Figure 2.1). It can be also made from nylon or
other synthetic materials, but flight characteristics are different, and they are not
used for serious competition. The tips of the feathers shall lie on a circle with a
diameter from 58 mm to 68 mm. Weight of shuttlecock should be between 4.74
to 5.50 grams.

Figure 2.1: Yonex feather shuttlecock

Shuttlecock is aerodynamically different to balls used in other racket sports
such as tennis, ping pong, or squash. Because of its conical shape and holes

[…]


A.2 Software

A.2.1 Jetson Xavier NX
To install Linux operating system with preinstalled Nvidia software,

use steps described in https://developer.nvidia.com/embedded/learn/
get-started-jetson-xavier-nx-devkit

A.2.2 ROS
Install ROS Melodic according to [42]
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A.2.3 Jetson - inference
Next we install pretrained neural networks for Nvidia Jetson platform [43]

from 2

sudo apt-get update
sudo apt-get install git cmake libpython3-dev python3-numpy
git clone --recursive https://github.com/dusty-nv/jetson-inference
cd jetson-inference
mkdir build
cd build
cmake ../
make -j$(nproc)
sudo make install
sudo ldconfig

A.2.4 Kobuki base
We have to build Kobuki packages from source for ROS Melodic.

Because official Kobuki release at https://github.com/yujinrobot/kobuki de-
pends on packages that did not work with Melodic, we used script from:
https://github.com/gaunthan/Turtlebot2-On-Melodic
that downloads all dependencies.

Lastly, there was need to downgrade OpenCV on Jetson platform so packages
would succesfully compile.
https://github.com/ros-perception/vision_opencv/issues/329

To test that everything is installed correctly, use:

source ./devel/setup.bash
roslaunch turtlebot_bringup minimal.launch

A.2.5 Other dependencies
RTABmap mapping ROS package:

sudo apt install ros-melodic-rtabmap-ros

ZED stereocamera:
Download ZED SDK for Jetpack 4.5 from https://download.stereolabs.

com/zedsdk/3.5/jp45/jetsons.

cd path/to/download/folder
chmod +x ZED_SDK_Tegra_JP45_v3.5.0.run
./ZED_SDK_Tegra_JP45_v3.5.0.run

PCL library : https://pointclouds.org/downloads/#linux

2https://github.com/dusty-nv/jetson-inference/blob/master/docs/
building-repo-2.md
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A.2.6 Source code
Source code is organized as catkin packages, which is hosted at Github. To

download packages use:
cd ~/catkin_ws/src
git clone https://github.com/martinerk0/shuttlebot.git
cd ..

Then use:
catkin_make --only-pkg-with-deps <package_name>

to compile packages. Gazebo plugins in badminton_court directory is not a ROS
package,

A.3 Usage in simulation
To start example world with control system run:

roslaunch shuttlebot_control scenario_01.launch

Then we need to tell RTAB-Map where is the robot.3

rostopic pub -1 /rtabmap/initialpose
geometry_msgs/PoseWithCovarianceStamped '{header: {stamp: now,
frame_id: "map"}, pose: {pose: {position: {x: 0.0, y: 0.0, z: 0.0},
orientation: {x: 0.0, y: 0.0, z: 0.0, w: 1.0}}, covariance: [0.25,
0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.25, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0,
0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0,
0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.06853892326654787]}}'

↪→

↪→

↪→

↪→

↪→

↪→

Then we run control system:
rosrun shuttlebot_control control_02.py

A.4 Usage in reality

A.4.1 Start Kobuki
roslaunch kobuki_node minimal.launch --screen

A.4.2 Map the environment
roslaunch rtabmap_ros demo_turtlebot_mapping.launch
roslaunch rtabmap_ros demo_turtlebot_rviz.launch

Then drive with Kobuki around and try to map the environment.
roslaunch turtlebot_teleop keyboard_teleop.launch

Map will be saved for later use at:
~/.ros

3This is needed for convenience, because RTAB-Map saves map after each run, therefore if
you run move robot then quit, robot would think it is at saved position and you would need to
localize manually.
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A.4.3 Usage
Launch necessary nodes:

roslaunch shuttlebot_control shuttlebot_reality_working.launch

Launch control system:

rosrun shuttlebot_control control_02.py

A.4.4 Remote operation
To use robot in real world situation, it needs to be operated remotely and

checked upon. To do this, we set up Jetson Xavier to creates access point at
startup to which we can connect with notebook. We can connect by ssh, but to
open more shells and use GUI of the Ubuntu, we can also run vnc4 server on
Xavier and connect this way. Only disadvantage of this approach is that it does
not support OpenGL, so we cannot visualise RViz this way.

To view robot’s output using RViz , we have to run RViz on notebook and
setup ROS networking.

Since we are using Mac, and ROS is not easily compatible with Mac,
we used installation using conda5 environments called Robostack6 [44] where
we used ROS Noetic. Then we set up few environment variables on client such as:

ROS_MASTER_URI=http://10.42.0.1:11311
ROS_HOSTNAME=10.42.0.245

which point to IP address of the robot that acts as ROS master node. These
variables are also needed to be setup on host (robot). To check if everything
works, we can use:

rostopic list

on client computer to see if the topics from robot are accessible through the
network.

Another approach could be for Xavier and notebook join another network,
but since this requires knowing password of the network in advance, and robot
having large throughput of data messages to RViz resulting in latency of data,
we think approach with creating access point on Xavier is better.

4https://www.digitalocean.com/community/tutorials/how-to-install-and-configure-vnc-on-ubuntu-18-04
5https://docs.conda.io/en/latest/
6https://robostack.github.io/GettingStarted.html
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Attachments
The attachment contains 2 directories. Firstly, directory shuttlebot, which

contains:

• badminton_court, directory containing Gazebo worlds, models, meshes,
Gazebo plugin code and original Blender files

• shuttle_distance_estimation, directory containing
shuttle_distance_estimation package

• shuttlebot_control, directory with shuttlebot_control package

• README.TXT

Lastly, attachment contains directory thesis, which contains PDF document
of this thesis.
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