Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Martin Červeň
Název práce Control system for badminton shuttlecock collecting robot
Rok odevzdání 2022
Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku RNDr. David Obdržálek, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště KTIML

Text posudku:

Cílem práce bylo navrhnout řídicí systém autonomního robota pro sběr badmintonových míčků a tento návrh ověřit v pilotním provozu.

Jako základní stavební prvky pro reálného robota měl student k dispozici hardwarovou platformu Kobuki (základní pojezd robota), výpočetní jednotku NVidia Jetson Xavier NX a stereokameru Zed. Pro implementaci vhodně zvolil middleware ROS. V textu práce je zmíněno pět robotů určených pro manipulaci s úrodou (sběr či ošetřování ovoce/zeleniny), tři roboty pro sběr míčků ve sportu a tři ruční mechanické sběrače míčků pro badminton. Jakkoli se sběr úrody principiálně liší od sběru sportovních míčků, jsou uvedené roboty velmi dobrým příkladem zejména z hlediska zpracování vstupních senzorických dat a student zde ukázal velmi dobrou práci se zdroji. Celkově je analytická část textu práce dobrá. Návrh řešení je adekvátní, ale popis implementace a zhodnocení jsou příliš stručné (což ale je zřejmě dáno nedokončeností řešení, viz dále). Text je v angličtině na dobré jazykové úrovni.

Navržený systém sestává ze dvou hlavních částí, systému pro zmapování prostředí a systému pro sběr a zpracování míčků. Mapování prostředí je provedeno pomocí již existujícího ROS balíčku RTAB-Map. Návrh vlastního systému pro sběr badmintonových míčků je založen na využití 3D kamery, jejíž výstup je zpracován neuronovou sítí pro vyhledání míčků ve scéně. Plánování trasy robota je však jen stručně zmíněno a krátce uzavřeno s tím, že robot detekuje pouze míčky ve svém zorném poli a proto nemůže plánovat cestu po kurtu a tedy přímo pojedí k míčkům před sebou. Co kdyby se ale „rozhlédl“ a z takto rozšířeného zorného pole využil relativní souřadnice zjištěných míčků pro plánování pohybu?

Díky použitému middleware ROS a balíčkům, které jsou pro 3D kameru i pro neuronové sítě dostupné, bylo možno vytvořit řešení pro provoz jak v simulátoru, tak v reálném prostředí.

V simulátoru není sice provedena manipulace s míčky (míček je při přiblížení robota ze simulace odstraněn a „zmizí“), to ale není příliš na závadu, neboť podstatnější je právě ověření správného vyhledávání míčků a navigace robota pro jejich sběr plus následný odvoz míčků na cílové místo. Dalo by se snad konstatovat, že algoritmus je schopen míčky vyhledat, i když o použitelnosti v provozu tato simulace představu nedala. Ukázalo se pouze, že provoz v simulaci výkonově naprosto jistě nedostačuje původním požadavkům – je uvedeno, že umístění pouhých 10 míčků do scény způsobilo zpomalení na desetinu reálného času, což by v kontextu potřeby sběru stovek až tisíců míčků při reálném tréninku badmintonu bylo zjevně naprosto nepoužitelné. Otázkou je, zda je toto zpomalení způsobeno vlastním vyhledávacím algoritmem nebo simulací, neboť student k simulaci zřejmě využil tutéž řídicí jednotku Jetson, určenou k řízení skutečného robota. Bylo by vhodnější a průkaznější zprovoznit

simulaci na jiném, hardwarově silném, stroji, který by řídicí jednotce robota poskytoval ke zpracování simulovaná vstupní data a přebíral řídicí povely k simulování. Odvozem míčků a jejich vyložení se simulace nezabývala, i když by nemělo být nijak složité odsimulovat dojezd robota k cíli, čímž by se ověřila alespoň správnost plánování cesty robota.

Bohužel ani ověření v reálu není přesvědčivé. Ve dvou odstavcích je pouze uvedeno empirické pozorování, že kamera má v různých prostředích problémy a jednou větou uvedeno, že robot na kurtu několik míčků rozeznal. Sběrací mechanismus je popsán velmi stručně (na jedné fotografii je znázorněna jeho nejspíše nedokončená varianta) a ani v doprovodných materiálech není ukázána žádná reálná manipulace. Také není nijak uvedeno, jak se následně zachází se sebranými míčky ani jak je provedeno vyložení míčků na cílovém místě (volba cíle není vlastně v práci nikde ani zmíněna). Není také popsáno ovládání robota při provozu. Z tohoto pohledu se tedy jeví práce jako nedokončená.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Datum 24.1.2022

Podpis